
Apresentação Institucional  

Audiência Pública 



A  PETROS 

Maior plano multipatrocinado 

do país, com um total de 

investimentos de 

R$ 68,1 bilhões 
 

158.225  
 

96.747 
Participantes ativos 
 

61.478 
Participantes assistidos 

Fonte: Relatório Mensal de Atividades - Dezembro 2014 
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A  PETROS 

47  

planos  

• Contribuição Definida – CD 

21 planos / 43 empresas patrocinadoras 

 

• Contribuição Variável – CV 

3 planos / 14 empresas patrocinadoras 

 

• Benefício Definido – BD 

6 planos / 9 empresas patrocinadoras 

 

• Instituídos 

17 planos 

3 

62 
patrocinadoras  

77 
instituidores  

Fonte: Relatório Mensal de Atividades - Dezembro 2014 



A PETROS 
ESTRUTURA DE GOVERNANÇA 
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Conselho Deliberativo 

Diretoria Executiva 

Comitês 

Presidência 
Diretoria de 

Investimentos 

Diretoria Administrativa 

e Financeira 

Diretoria de  

Seguridade 

Conselho Fiscal Auditoria Interna 

 Metade dos 

integrantes 

indicados pela 

Patrocinadora 

  Metade dos 

integrantes 

eleitos por voto 

direto dos 

participantes e 

assistidos 

 Metade dos integrantes indicados 

pela Patrocinadora 

  Metade dos integrantes eleitos por 

voto direto dos participantes e 

assistidos 

Todas as decisões são COLEGIADAS 
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EQUILÍBRIO TÉCNICO 
EVOLUÇÃO CONSOLIDADA EM R$ BILHÕES 

-7 

-6 

0 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

5 

4 

3 

2 

1 

-5 

-4 

-3 

-2 

-1 

0,7 

1,8 

3,9 4,0 3,3 

-2,3 

-6,2 

Dados Preliminares 
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SISTEMA PETROBRAS 
EQUILÍBRIO TÉCNICO – ACUMULADO (EM R$ MIL) 

2012 2013 2014

SUPERAVIT/DEFICIT 3.006.045,90 (2.420.240,12) (6.193.129,39)

% SOBRE PROVISÕES 5,16% -3,80% -9,44%
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Dados Preliminares 
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ULTRAFÉRTIL 
EQUILÍBRIO TÉCNICO – ACUMULADO (EM R$ MIL) 

2012 2013 2014

SUPERAVIT/DEFICIT 25.000 (104.542) (239.625)

% SOBRE PROVISÕES 2,52% -9,66% -20,44%
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RENTABILIDADE DOS ULTIMOS DOIS ANOS 

-10,02% 

-15,50% 

8,06% 

-8,16% 

3,94% 

11,74% 

14,54% 

-2,91% 

10,81% 

13,29% 

-4,00% 

12,26% 

-20,00% -15,00% -10,00% -5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%

IMA-B

Ibovespa

CDI

Renda Fixa PETROS

Renda Variável PETROS

Meta Atuarial - Termos Nominais

 2.014  2.013



9 

EXEMPLO 
EQUILÍBRIO TÉCNICO  – ACUMULADO (EM R$ MIL) 

5.469.048 

4.000.932 

4.598.536 

3.462.126 
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COMPARATIVO ENTRE VALE E PREÇO DO MINÉRIO DE FERRO 

Saldo FIA Vale R$ '000 Preço Minério USD/Ton Fonte: The Steel Index (TSI) via the IMF 
Compilação: PETROS 

http://www.thesteelindex.com/
http://www.thesteelindex.com/
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INVESTIMENTOS 
EVOLUÇÃO CONSOLIDADA EM R$ BILHÕES 
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INVESTIMENTOS 
DADOS DE 2014 

INVESTIMENTOS          EM R$ MIL RENTABILIDADE / ANO 

         Renda Fixa          31.042.510 13,29 

         Renda Variável          25.507.315  -4,00 

         Investimentos Estruturados            5.003.094  -1,57 

         Imóveis            4.347.496   8,21 

         Operações com Participantes            2.241.401 16,64 

TOTAL DOS INVESTIMENTOS         68.141.815   5,00 

45,56 % 

37,43 % 

7,34 % 

6,38 % 
3,29 % 

Dados Preliminares 



ESTRATÉGIA DA DIVERSIFICAÇÃO 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

META ATUARIAL 14,06% 12,03% 9,33% 10,73% 12,25% 10,57% 12,26% 12,89% 12,19% 11,74% 12,26%

CDI 16,17% 19,00% 15,03% 11,82% 12,38% 9,88% 9,75% 11,60% 8,40% 8,06% 10,81%
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META ATUARIAL CDI

Na Cetip, o principal título negociado é o CDI, cuja sigla significa Certificado de Depósito Interfinanceiro, 
ou Interbancário. Trata-se de uma referencia do custo do dinheiro. 
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RENTABILIDADE CONSOLIDADA – BASE 100 
DE 2004 A 2014 

PETROS META ATUARIAL PETROS CDI IBOV
PETROS 

CONSOLIDADO 
2004 100,00 100,00 100,00 100,00 R$ 23.778,91

2005 120,04 112,03 119,00 127,71 R$ 27.364,57

2006 142,34 122,48 136,89 169,76 R$ 31.317,52

2007 176,63 135,62 153,07 243,87 R$ 38.026,49

2008 180,52 152,24 172,02 143,35 R$ 39.621,01

2009 214,35 168,33 189,01 261,83 R$ 45.558,86

2010 250,04 188,97 207,44 264,56 R$ 55.648,25

2011 279,44 213,33 231,50 216,65 R$ 57.906,28

2012 323,20 239,33 250,95 232,68 R$ 66.604,14

2013 322,58 267,43 271,17 196,61 R$ 66.059,95

2014 338,72 300,21 300,49 190,89 R$ 68.141,82

VAR. 238,72% 200,21% 200,49% 90,89%

Valores em MM 



14 

RENTABILIDADE CONSOLIDADA – BASE 100 
DE 2009 A 2014 

PETROS META ATUARIAL PETROS CDI IBOV EFPCs
PETROS 

CONSOLIDADO R$

2009 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 R$ 45.558,86

2010 116,65 112,26 109,75 101,04 111,03 R$ 55.648,25

2011 130,37 126,73 122,48 82,74 121,37 R$ 57.906,28

2012 150,78 142,18 132,77 88,86 139,27 R$ 66.604,14

2013 150,49 158,87 143,47 75,09 142,33 R$ 66.059,95

2014 158,02 178,35 158,98 72,91 156,98 R$ 68.141,82

VAR. 58,02% 78,35% 58,98% -27,09% 56,98%

EFPCs – Estudo da Rentabilidade Média – Fonte : ABRAPP 

Valores em MM 
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RENTABILIDADE RENDA FIXA - BASE 100 
DE 2004 A 2014 

RF PETROS META ATUARIAL PETROS IMA-B CDI RF R$ MILHÃO

2004 100,00 100,00 100,00 100,00 R$ 15.908,23

2005 114,33 112,03 113,89 119,00 R$ 17.597,24

2006 128,45 122,48 139,05 136,89 R$ 19.737,45

2007 143,31 135,62 158,57 153,07 R$ 24.133,20

2008 162,46 152,24 176,06 172,02 R$ 28.199,10

2009 178,59 168,33 209,42 189,01 R$ 27.870,24

2010 209,88 188,97 245,11 207,44 R$ 29.703,50

2011 240,90 213,33 282,15 231,50 R$ 29.307,67

2012 300,47 239,33 357,42 250,95 R$ 32.976,32

2013 275,95 267,43 321,61 271,17 R$ 28.623,21

2014 312,62 300,21 368,38 300,49 R$ 31.042,51

VAR. 212,62% 200,21% 268,38% 200,49%

Valores em MM 

IMA-B = Carteira teórica composta apenas por Notas do Tesouro Nacional – Série B (NTN-Bs) que são títulos 

públicos que remuneram o investidor em uma taxa de juros pré-fixada + a variação do IPCA no período 
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RENTABILIDADE RENDA FIXA - BASE 100 
DE 2009 A 2014 

RF PETROS META ATUARIAL PETROS IMA-B CDI EFPCs RF R$ MILHÃO

2009 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 R$ 27.870,24

2010 117,52 112,26 117,04 109,75 112,23 R$ 29.703,50

2011 134,89 126,73 134,72 122,48 126,07 R$ 29.307,67

2012 168,25 142,18 170,67 132,77 144,22 R$ 32.976,32

2013 154,52 158,87 153,57 143,47 147,84 R$ 28.623,21

2014 175,05 178,35 175,90 158,98 165,58 R$ 31.042,51

VAR. 75,05% 78,35% 75,90% 58,98% 65,58%

EFPCs – Estudo da Rentabilidade Média – Fonte : ABRAPP 

Valores em MM 
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RENTABILIDADE RENDA VARIÁVEL - BASE 100 
DE 2004 A 2014 

RV PETROS META ATUARIAL PETROS IBX-100 IBOV RV PETROS R$

2004 100,00 100,00 100,00 100,00 R$ 5.477,79

2005 134,83 112,03 137,32 127,71 R$ 7.683,75

2006 179,63 122,48 186,84 169,76 R$ 9.394,15

2007 280,14 135,62 276,20 243,87 R$ 11.674,71

2008 210,02 152,24 160,83 143,35 R$ 9.270,37

2009 299,89 168,33 277,97 261,83 R$ 15.452,46

2010 345,32 188,97 285,22 264,56 R$ 20.153,80

2011 366,90 213,33 252,73 216,65 R$ 21.443,39

2012 387,74 239,33 281,93 232,68 R$ 24.632,92

2013 403,02 267,43 273,10 196,61 R$ 27.596,65

2014 386,91 300,21 265,51 190,89 R$ 25.507,31

VAR. 286,91% 200,21% 165,51% 90,89%

Valores em MM 
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RENTABILIDADE RENDA VARIÁVEL - BASE 100 
DE 2009 A 2014 

RV PETROS META ATUARIAL PETROS IBX-100 IBOV EFPCs RV PETROS R$

2009 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 R$ 15.452,46

2010 115,15 112,26 102,61 101,04 103,60 R$ 20.153,80

2011 122,35 126,73 90,92 82,74 93,04 R$ 21.443,39

2012 129,30 142,18 101,42 88,86 104,13 R$ 24.632,92

2013 134,39 158,87 98,25 75,09 99,58 R$ 27.596,65

2014 129,02 178,35 95,52 72,91 95,51 R$ 25.507,31

VAR. 29,02% 78,35% -4,48% -27,09% -4,49%

EFPCs – Estudo da Rentabilidade Média – Fonte : ABRAPP 

Valores em MM 
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RENTABILIDADE DOS IMÓVEIS - BASE 100 
DE 2004 A 2014 

IMOVEIS PETROS META ATUARIAL PETROS IGMI-C IMÓVEIS PETROS R$

2004 100,00 100,00 100,00 R$ 965,43

2005 118,02 112,03 112,12 R$ 1.012,15

2006 136,54 122,48 130,64 R$ 1.024,06

2007 172,05 135,62 157,19 R$ 1.009,37

2008 255,77 152,24 202,91 R$ 998,07

2009 310,97 168,33 260,06 R$ 1.060,07

2010 404,97 188,97 326,37 R$ 1.512,60

2011 512,37 213,33 385,25 R$ 1.894,69

2012 609,98 239,33 453,36 R$ 2.997,05

2013 729,62 267,43 535,96 R$ 3.735,82

2014 789,51 300,21 612,23 R$ 4.347,50

VAR. 689,51% 200,21% 512,23%

Valores em MM 

O IGMI-C é um índice de rentabilidade do mercado brasileiro de imóveis comerciais, cujo objetivo é retratar da forma mais abrangente possível a evolução da valorização dos preços e dos 
rendimentos do segmento de imóveis comerciais em todo o Brasil. 
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RENTABILIDADE DOS IMÓVEIS - BASE 100 
DE 2009 A 2014 

IMOVEIS PETROS META ATUARIAL PETROS IGMI-C IMÓVEIS PETROS

2009 100,00 100,00 100,00 R$ 1.060,07

2010 130,23 112,26 125,50 R$ 1.512,60

2011 164,77 126,73 148,14 R$ 1.894,69

2012 196,16 142,18 174,33 R$ 2.997,05

2013 234,63 158,87 206,09 R$ 3.735,82

2014 253,89 178,35 235,42 R$ 4.347,50

VAR. 153,89% 78,35% 135,42%

Valores em MM 
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RENTAB. DOS EMP. COM PARTICP. – BASE 100 
DE 2004 A 2014 

EMP. PARTIC. META ATUARIAL PETROS EMP. PARTIC. R$

2004 100,00 100,00 R$ 905,53

2005 119,33 112,03 R$ 1.071,44

2006 141,17 122,48 R$ 1.161,86

2007 165,10 135,62 R$ 1.209,20

2008 189,53 152,24 R$ 1.153,47

2009 214,70 168,33 R$ 1.176,10

2010 244,69 188,97 R$ 1.209,71

2011 282,57 213,33 R$ 1.561,84

2012 323,23 239,33 R$ 1.849,31

2013 373,81 267,43 R$ 2.047,42

2014 436,00 300,21 R$ 2.241,40

VAR. 336,00% 200,21%

Valores em MM 
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RENTAB. DOS EMP. COM PARTICP. – BASE 100 
DE 2009 A 2014 

EMP. PARTIC. META ATUARIAL PETROS EMP. PARTIC. R$

2009 100,00 100,00 R$ 1.176,10

2010 113,97 112,26 R$ 1.209,71

2011 131,61 126,73 R$ 1.561,84

2012 150,55 142,18 R$ 1.849,31

2013 174,11 158,87 R$ 2.047,42

2014 203,08 178,35 R$ 2.241,40

VAR. 103,08% 78,35%

Valores em MM 
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RENTAB. DOS INVEST. ESTRUT. - BASE 100 
DE 2009 A 2014 

I. ESTRUTURADOS META ATUARIAL PETROS IBX-100 IBOV I. ESTRUTURADOS R$

2009 100,00 100,00 100,00 100,00 -                                   

2010 103,24 112,26 102,61 101,04 R$ 3.068,64

2011 112,49 126,73 90,92 82,74 R$ 3.698,70

2012 118,46 142,18 101,42 88,86 R$ 4.148,55

2013 139,07 158,87 98,25 75,09 R$ 4.056,85

2014 136,89 178,35 95,52 72,91 R$ 5.003,09

VAR. 36,89% 78,35% -4,48% -27,09%

Valores em MM 
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FLUXO DE UM PROCESSO DE INVESTIMENTOS 
Oportunidade de 

Investimento 
PETROS 

Gerência de Planej. 
de Invest. 

COMACRE 

COMIN 

JURÍDICO PETROS 

Diretoria Executiva 

São realizadas reuniões com 
o Diretor e (ou) a (com) 

equipe da Gerência de Planej. 
de Invest. para apresentação 

das oportunidades de 
investimento pelos 

ofertantes. 
 

Avaliação do material 
apresentado nas reuniões com 

os ofertantes e posterior 
avaliação sobre a atratividade 
da oportunidade apresentada, 

vis a vis as Políticas de 
Investimentos da Petros. 

  
Realização de análise técnica 
das ofertas de investimentos 
selecionadas e elaboração de 

material para encaminhamento 
aos membros dos Comitês e 

Gerência Jurídica. 

Deliberação (aprovação ou 
reprovação) sobre as 

oportunidades de investimentos 
recomendadas pelos Comitês 

COMACRE 
Avaliação e recomendação (ou 
não) para a Diretoria Executiva 

de ativos de renda fixa com 
características de crédito e 

prazo de até 4 anos. 

COMIN 
Avaliação e recomendação (ou 
não) para a Diretoria Executiva 

das oportunidades de 
investimentos com prazo 

superior a 4 anos. 

Jurídico Petros 
Análise e chancela de todos os 

instrumentos jurídicos das 
oportunidades encaminhadas 

para os Comitês. 

Bancos, Gestores, e 
Estruturadores, 

encaminham para a Petros 
novas oportunidades de 

Investimento, solicitando 
uma reunião para 
apresentação da 
oportunidade. 

Obs.: Não se aplica a investimentos em imóveis, empresas listadas em bolsa e fundos de ações e multimercados. 



Obrigado. 
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ESTRATÉGIA DA DIVERSIFICAÇÃO 
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